

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION AND LITERACY**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1332
TO BE ANSWERED ON 25.07.2022**

Education Expenditure

1332. DR. SANJAY JAISWAL:

Will the Minister of Education be pleased to state:

(a) whether a new project is proposed to be launched in collaboration with NITI Aayog with an aim to make whole Government school education system responsible, ambitious and transformative for each student;

(b) if so, the details thereof;

(c) whether the objective of this project is to take consistent action to bring transformation in human capital in education with tripartite collaboration and if so, the details thereof; and

(d) the total budget allocated and spent on education during the last two years, its percentage in terms of Gross Domestic Product (GDP) and the action plan of expenditure to be hiked on education in terms of percentage of GDP during the last three years?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION

(SHRIMATI ANNPURNA DEVI)

(a) to (c) : There is no new project proposed to be launched in collaboration with NITI Aayog and Ministry of Education, on Government school education system. However, NITI Aayog had launched Project Sustainable Action for Transforming Human Capital (SATH) in the year 2017 in partnership with 03 States (Jharkhand, Madhya Pradesh and Odisha) to improve learning outcome in the Government school education system.

(d) : The Budget Estimates, Revised Estimates and Actual Expenditure for Ministry of Education for last two years is as under:

(Rs. in Crore)

Year	Budget Estimates	Revised Estimates	Actual Expenditure
2020-21	99311.52	85089.07	84026.71
2021-22	93224.31	88001.52	81867.58

As per latest available data in Analysis of Budgeted Expenditure on Education, the total Government Expenditure on Education, as percentage of total Budgetary Expenditure and as percentage of total Gross Domestic Product (GDP) from 2017-18 to 2019-20, is given below:

Year	2017-18 (Actual)	2018-19 (RE)	2019-20 (BE)
Expenditure as % of Budgetary Expenditure	14.75	14.89	16.07
Expenditure as % of GDP	3.87	4.17	4.39
